
Comune di 

CHIUSA DI SAN MICHELE 

Provincia di Torino 

Piazza Bauchiero Bruno n. 2 - 10050 Chiusa dì San Michele (To) 

Te\. 011/964.31.40 - Fax 011/964.44.57 P. IVA 01734110016 


http://www.comune.chiusadisanmichele.to.ite:mailchiusasmichele@tin.it 
posta certo protocollo.chiusa.san.michele@cert.ruparpiemonte.it 

Decreto del Sindaco n. 3 
del 20/02/2015 

INomina Responsabile trasparenza ai sensi dell'art. 43 del D.lgs. 33/2013 

IL SINDACO 

Premesso che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 5 aprile 2013 il 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di " Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" che ha riordinato in un unico 
corpo normativo, le numerose disposizioni legislative in materia di obblighi di 
informazione, trasparenza e pubblicità da parte delle pubbliche informazioni, 
susseguitesi nel tempo e sparse in testi narmativi non sempre coerenti con la materia in 
argomento 

L'art. 1 del decreto sopra indicato definisce il concetto della trasparenza quale 
accessibilità totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle 
pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul' 
persegui mento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche, 
concorrendo alla realizzazione di un'amministrazione aperta, al servizio del cittadino 
nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio, di 
segreto statistico e di protezione dei dati personali; 

Il successivo art. 43 del citato decreto introduce, all'interno di ogni 
amministrazione la figura del " Responsabile della Trasparenza", le cui funzioni di 
norma vengono attribuite al Responsabile per la prevenzione della corruzione" . 

Il Responsabile della Trasparenza svolge stabilmente un'attività di controllo 
sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento 
delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, 
all'Organismo indipendente di valutazione, all'Autorità nazionale Anticorruzione e, nei 
casi più gravi all'ufficio disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione. 

Ed ancora il Responsabile della Trasparenza provvede all'aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, all'interno del quale sono previste 
specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e 

mailto:protocollo.chiusa.san.michele@cert.ruparpiemonte.it
mailto:http://www.comune.chiusadisanmichele.to.ite:mailchiusasmichele@tin.it
http:011/964.44.57
http:011/964.31.40


ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano 
anticorruzione. 

Con precedente decreto n. 2 del 9 febbraio 2015 la Dr.ssa M. Margherita 
Lapaglia, Segretario Comunale è stata nominato. Responsabile della prevenzione della 
corruzione, per cui nel rispetto della circolare della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 1/2013 si ritiene di affidare allo stesso Segretario Comunale anche le 
funzioni di Responsabile della Trasparenza; 

Richiamàto l'art. 50 comma 10 d~Ld.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i. che conferisce al 
Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi, 

Dato atto che con provvedimento di assegnazione n. 1/2015 del 5 gennaio 2015 il 
Prefetto di Torino ha assegnato il nullaosta alla nomina della Dr.ssa Maria Margherita 
Lapaglia quale Segretario della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Caprie- Vaie ­
Chiusa di San Michele. 

DECRETA 


Nominare, per la durata del proprio mandato amministrativo, il Segretario Comunale 
dell'Ente Dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA, il Responsabile della prevenzione della 
trasparenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 43, comma 1 del D.Lgs 14/03/2013, n. 
33; 

Dare atto che al citato Responsabile spetta: 
);> Il controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente; 
);> 	 Segnalazione all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di 

valutazione, all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi all'ufficio 
disciplina dei casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 
pubblicazione; 

);> Redazione ed aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza; 
Incaricare tutti i Responsabili di Servizio di fornire il loro apporto collaborativo al 
Responsabile sulla trasparenza, poiché lo sviluppo e l'applicazione delle misure sulla 
trasparenza devono essere il risultato di un'azione sinergica e combinata dei singoli 
Responsabili di Servizio; 
Pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale del Comune alla sezione \I 

Amministrazione trasparente"; 

Comunicare il presente decreto alla Commissione per la valutazione, trasparenza ed 

integrità delle pubbliche amministrazioni ( CIVIT) , all'Organismo indipendente di 

valutazione e ai Responsabili dei servizi. 


IL SINDACO 

(Bt~~,A ~~~~io) 
r-~/~'"7//";?5 d---_ 


